CGCXLI1. — a. Au blnc de la copie suppleez sunt ou existun:.
— b. Hymberie &; c-rrigez Hymberga., — c¢. Herberge C; corriye:
Hymbergze.
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[censum}¢ quoad usque ad legitimam etatem pervenerit
et fructus dicte vicarie percipiet. Post mortem vero dicti
Evrardi, dicta vicaria remanebit ad ecclesiam Beati Petri,
ita quod prior dicte ecclesie quemdam monachum constituet
ad celebrandum pro anima domine Hymberge* ad altare beati
Nicolai. Dedit etiam in die anniversarii sui quinque solidos
currentis monete, ad pitanciam, priori et monachis dicte eccle-
sie in perpetuum in censu suo de Buserello. Dictus vero Simon
eleemosynam istam concessit et laudavit et dicte ecclesie
promisit exequi, fide data, prout superius est dictum, anno
Domini MCCXVII, mense octobri, pontificatus domini Ray-
mundi’. Bituricensis archiepiscopi, anno 1Xe,

CCCXLII
1217.

Beéatrice, comtesse de Chalon, avec le conseniement de son
fils Jean. atleste l'abandon fait par Nicolas dit Le Preévit,
de Perrecy, a l'abbé de Saini-Benoit de Fleury et au prieur
de Perrecy, pour la somme de soixanie-deux livres de dijonnais,
et en réparalion des dommages qu’il a causés a U'église de Per-
recy, de la prévité qu’il tenail de ladite église.

C, p. 193. — E. fol. 373.

Ego, Beatrix, comitissa Cabilonensis, omnibus presentes
litteras inspecturis, notum facimus guod Nicolaus® dictus
Prepositus, de Parriciaco, in presentia nostra constitutus,
pro forefactis et injuriis ccclesie de Parriciaco ab eodem
illatis guerpivit et auittavit abbati Sancti Benedicti Flo-
riacensis et priori ecclesie de Parriciaco preposituram quam
de eadem ecclesia tenebat et omnia ad ipsam pertinentia
et quidquid juris habebat vel habere poterat® in eadem
prepositura, uxore et filia ejusdem hoc ipsum laudantibus,
ita quod ipse vel suiin dicta prepositura nihil in posterume

CCCXLI. — d. Au blanc de la copie supplée: sans doute ceu-
sum. — e. Corrige: Giraudi.

CCCXLII. — a. Nicholaus E. — b. debebat E, — ¢. imposterum E.
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reclamabunt, prior vero et conventus dicte ecclesie Nicolaum?
prenominatum quittaverunt de omnibus injuriis et grava-
minibus eis ab eodem illatis et pro quittatione quam eis
fecit de prepositura prenominata, sexaginta libras et duas
divionensium dederunt eidem, et quidquid jure patrimoniali
tenebat eidem® concesserunt pacifice possidendum. Actum,
Johanne! filio nostro volente, et ad preces? dicti Nicolai*
monachi et prenominati Johannis filii nostri confirmatum
sigillis et testimonio roboratum, anno gratie millesimo du-
centesimo decimo septimo.

CCCXLIN
S. d. [1217.]

Association entre les abbayes de Saint-Benoit-sur-Loire et
de Saint-Michel de Tonnerre'.

6§£ Bibl. rat., ms. laun 127/6. p. 430 (copie de Dom Estiennot, en

Ispig. : K, fol. $58, d'aprés B, fol. 08.

Conventio inter monasterium Sancti Benedicti super
Ligerim et monasterium Sancti Michaelis de Monte haec est.
Monachus Sancti Benedicti quoquo modo ad monasterium
Sanecti Michaelis, sive missione abbatis et conventus Sancti
Benedicti sive alio modo, venerit, tantummodo non admise-
rit cura domo Sancti Benedicti expelli debeat, sicut unus
monachorum Sancti Michaelis ubique in monasterio reci-
pietur et quamdiu voluerit ibidem morabitur. Quod si pec-
catis commissis exegentibus domum amiserit Sancti Bene-
dicti et ad monasterium Sancti Michaelis confugerit, rescito
hoc ex testimoniis abbatis et convenlus non habebit de
cetero in monasterio illo refugium. Si autem offensa fuerit
pro qua non sit cognitum, per abbatem Sancti Benedicti

- -T

CCCXLII. — . Nicholaum K. — e, ei (. — [ Joanne C. — 4.
partes E.— h. Nicholar F.

1. La copie est précédée d'un=2 analvse ainsi congue : « Sucietas inita
inter monachos Flortacensis st sanct) Michaelis de Monte Tornodorensi»,
it s'agit donc. non pas de l'abbaye du Mont-8aint-Michel, comme le
porte tanalvs: de Dom Chazal : sancti Michaelis in jpericulo maris,
mais bien de celle de Saint-Michel de Tonnerre.
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et conventum monachum a monasterio Sancti Benedicti
debere excludi in ecclesia Sancti Michaelis moram faciet
quousque per al batem Montis Sancti Michaelis et conventum
facta competenti satisfactione in eccelsiae suae gratiam re-
deat. Abbas autem Sancti Benedicti, cum in ecclesia Montis
fuerit, omnia in conventu disponet ut abbas. Audito etiam
obitu monachi Sancti Benedicti, statim pulsatis signis, vi-
gilia celebrabitur, et festiva incrementa missa a singulis
autem sacerdotibus privata dicetur et triginta panes pro
eo in eleemosina dabuntur. Id ipsum de abbate Montis et
de monacho et pro monacho Sancti Michaelis, Sancti Bene-
dicti fiet in monasterio.

CCCXLIV
1217.

Association enire le monastére de Saint-Benoit de Fleury et
le monastére de Tiron,

L, p. 582, d’aprios B, fol, 204,

Ivp1Q. : K, p. 457, d'aprés loriginal,

Reverendis in Christo patribus et amicis B., abbati, et
sacro conventui Sancti Benedicti Floriacensis, frater Glau-
{ridus] Tironensis® menasterii humilis abbas, et conventus,
salutem et sacre federa caritatis. Cum omnis divine pagine
vigilet oculus et laboret intentio ut pre ceteris virtutibus
caritas commendetur et omni auctoritatum instantia spe-
cialiter nobis insinuetur eminentia caritatis, nos, intuitu
cjusdem caritatis, que omnes virtutes precellit, fratres in
Christo et amicos nostros vos esse, et ut inter nos et vos
perpetue et indissolubilis dilectionis fraternitas statuatur,
volumus et affectuose requirimus, volumus etiam ut fratres
vestri, cum ad nos vencerint, sint nobiscum sicut nos in omni-
bus locis ut nostri similiter apud vos, et vestri apud nos
et nostri apud vos tamdiu maneant quamdiu eis necess®
fuerii, nisi ab abbaie suo fuerint excommunicati. Audito
autem abbatis vestri vel fratrum vestrorum obitu, pulsatis
signis, officium et missam in conventu nostro celebrabimus
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et unusquisque sacerdotum nostrorum unam missam de-
cantabit, clerici psalterium, illiterati centies dominicam
orationem persolvent, et intrante quadragesima septenarium
et tricenarium tam pro vestris quam pro aliis amicis et
familiaribus nostris delunctis faciemus, et vos ut eadem
pro nostris faciatis attentius deprecamur, quatenus per hec
et alia beneficia que, Domino donante, in utraque ecclesia
‘amodo et usque in sempiternum fient’, mutuis orationibus
adjuti Domini misericordiam consequamur. !n hujus igitur
societatis testimonium presentem chartam sigillis nostris
signatam vobis® proposuimus transmittendam. Actum anno
gratic millesimo ducentesimo septimo decimo.

CCCXLV
1218.

Association enfre le monastére de Josaphat et celui de
Saint-Benoit de Fleury.

M, Bibl. nat., ms. latin 12750, p. 500, d'aprés £.
Inp1g. : L, p. 583, d’apres B, fol. 209 vo.

Reverendis in Christo patribus et amicis B., abbati sacroque
conventui Sancti Benedicti Floriacensis, frater Garinus
abbas totusque conventus ecclesie Beate Marie de Josaphat
Carnotensis salutem el sacre federa charitatis. Cum omnis
divine pagine, etc., uf supra in charta n® CCCXLIV, usque
ad signatam vobis proposuimus transmittendem’. Actum
anno gratie MCCXVIII.

CCCXLVI]

1218, aoilt.
Accord conclu enfre I'abbé Barthélemy et le couvent de Saint-
Benoit-sur-Loire, et le comle de Rethel Hugues I, au sujet

du bois des Ligneux, sis au finage de Saulce-au-Bois, dans le
ressorl de Uarchevéché de Reims.

i, Le texte de M est en quelques points préférable a celwt de L (pour
Tiron) et nous a permis d'apporter a cetmi-ci, dans la charte precé-
dente, queiques corrections indiscugables,
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ORIG., parchemm, scelle de deux sceaux de cire blan:he sur double
quene. Archives 2u Palais de Monaco, T 36.

PreL. : G. Saige et H Lauallle, Le Irésor des chartes du cowld de
Rethel, t. T (1902). p. 6

Bartholomeus, Dei gratia humilis abbas, et conventus
Sancti Benedicti Floriacensis, omnibus qui presentes lit-
teras viderint salutem in Domino. Noverit universitas ves-
tra quod, cum inter nos ex una parte et nobilem virum comi-
tem Registestensem ex alia super quodam nemore quod si-
tum est juxta Salceiam in archiepiscopatu Remensi, quod
etiam Ligneus appellatur, dia conientio verteretur, tandem
composuimus in hunc modum. quod nos pro bono pacis
dedimus et concessimus dicto comiti totum nemus qued
erat in fundo terre ipsius nemoris, gquando presentes littere
facte sunt,ita quod extunc in quatuor annos ab eodem
comite excidetur. et vendetur extunc in antea. Dictus co-
mes et uxor ejus Felicitas et Hugo filius ejus totum nemus
predictum com (sic) fondo ipsius nemoris, guemadmodumn
se comportat, nobis in perpetuum quittaverunt libere et
asque (sic) ulla calumpnia. sine [ine possidendum, ita qued
nec ipsi nec eorum successores in eodem nemore vel ejus
undo poterunt aliquid reclamare. In cujus rei testimonium
presentem paginam sigillorum nostrorum munimine duxi-
mus roborandum. Actum anno gratie Mo CCe XVIIIo, mense
augusto.

CCCXLVI
1218, aoiit.

Autre texte du méme accord, émané du comte de Rethel.

.

Ceoypte du xvine siecle. Arch. nationales. L 1002,

PrgpL. : Abbé J. B -E. Corre, Notles sur le prieuré d’.Arnicourt
{ Sceaux. 1887, in-8o 3. §2

Hugo Registeniensis comes, et uxor mea Felicitas, et Hugo
primogenitus noster. notum facimus omnibus tam futuris
quam presentibus guod cum discordia verteretur inter nos»
ex una parte, et ecclesiam Sancti Benedicti super Ligerim
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super quodam nemore quod situm est juxta Salciam, quod
etiam Linneium vocatur, et quod erat proprium dictae ec-
clesiae, quamvis pravo ducti consilio adversus dictam eccle-
siam diu litigaremur ; tandem, pro Lono pacis, ob remedium
antecessorum nostrorum et successorum et nostrarum ani-
marum, totum nemus predictum cum fundo ipsius nemoris,
quemadmodum se comportat, diclae ecclesiae prorsus guit-
tum clamavimus in perpetuum possidendum et ob volun-
tatemn suam faciendum, ita quod nos nec successores nostri
in eodem nemore neque in fundo ipsius nemoris nil recla-
mabimus. Caeterum sciant universi quod monachi predictae
ezclesiae, termino illo quo presens carta facta fuit, nobis
dederunt et concesserunt nemus illud quod tune situm erat
supra fundum, ita quod totum debuit vendi et excidi extunc
in quatuor annos. In cujus rei testitionium presentem pa-
ginam sigillorum nostrorum appensionibus munivimus. Ac-
tum anno gratiae Me CCo XVIIIo, mense augusto.

CCCXLVIIl
1218.

Sentencc arbitrale rendue dans un dyférend enire I'abbe
et le couvent de Saint-Benoil-sur-Loire, d'une part, et la mai-
resse de Sonchamp et ses héritiers, d aulre part, par les abbés
Garin, de Josaphal, Garnier, de Saini-Jean-en-Vallée, Gil-
duin, de Clairefonlaine, et Eudes d’Hadancourt, bailli du
comle de Monifort {I' Amaury); dans les bois de Sonchamp
qui apparliennent a l’abbaye de Sainf-Benoit, a chaque vente,
la mairesse et ses heritiers ne paurroni réclamer que le sixiéme
denier pour le mort-bois, excepté dans les bois clos de Mau-
pertuis oit ils n'auren! aucune coutume, ni le bois vif ni le
mort-bois ; dans les coupes de bois, ils n’auront aucune cou-
tume, sauf que dans les bois de Saint-Benoit la mairesse pourra
prendre le bois vif pour les constructions de son fief ; en ce
qui touche la grange de Sonchamp, la mairessc el ses heriliers
abandonneront a Uabbaye les gerbes déliées, sous reserve de
partager éqalemrent avec I'abbé et le couvent lcs déchets tombes
& terre; la mairesse et ses heritiers devront fournir les chariols
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nécessaires au transport des dimes, et, aussi longtemps que les
blés de I’ abbaye resteroni dans la grange, ils ne pourront y déposer
ni leurs blés ni ceur d’aulrui ; enfin ils fourniront les vans
et autres instruments nécessaires au netloyage des grains de
I’abbaye.

C, p. 145, — D, fol. 47, d'aprés B, fol. 6'. — E, fol. 276, n° 221, — Z,
Copie du xve siacle sur papier. Archives du Loiret, H 6.

Universis presentes litteras inspecturis, frater Garinuse,
Beate Marie de Josapbat, Garnerius?, Sancti Johannis de
Valle, et Gilduinus. de Clarofonte abbates !, et Odo de¢
Azencurtes, miles el baillivus comitis Montisfortis, salutem
in Domino. Noverit universitas vestra quod, cum inter
venerabiles viros abbalem el conventum Sancti Benedicti
Floriacensis, ex una parte, et fmajorissam de Suncampo?
et heredes ejus, ex allera, super nemoribus de Suncampo?
contentio verteretur, tandem pacificatum fuit inter eos
coram nobis in hunc modum, quod majorissa de Suncampo®
et heredes ejus in nemoribus de Suncampo?, que constate
esse Beati Benedicti, quoties a dictis abbate et conventu
fuerint vendita, non nisi sextum denarium pro mortuo ne-
more poterunt vindicare/, exceptis haiis de Malo Pertuso,
in quibus nichil juris?, nullam omnino consuetudinem nec
vivum nemus aul mortuum dicta majorissa aut sui heredes®
habebunt. Preterea, ubicunque nemora fuerint incisa, nul-
lam prorsus consuetudinem dicta majorissa nec heredes sui
habebunt nec ad pastum animalium nec ad aliud aliquid
nisi eam quam alii habebunt’, excepto quod in dictis nemo-
ribus Sancti Benedicti, ad herbergandum feodum suum,
quotiens’ opus fuerit’, vivum nemus accipiet, ita tamen
quod illud nemus nec dare nec vendere nec de ipso, excepto
herbergagio’ nominato, poterit aliud facere, exceptis etiam

C"CCXLVIII. — 4. Garnerius CE; Garmanus D. —§. Garmanus D,
Gatuus Z — . Azenenle (O Meneurte E. Dezancurte Z. — . Son-
campo €. Sumcampo Z. — e. constant DZ. — f. vendicare HDE. — gy.
mchil juns ons  ar (007 — h, heredes su1 E, heredes ejus Z. — 1.
l(ull)!.’bl'l‘m _]llsfl'llt'fl ad herbergandum exclus, omis par Z. — | quoties
. — R. O[S

1. Garm fut abbé de Josaphat d= 1210 4 1227 Garnier abbé de Saint”
Jean-en-Vallée de 1215 & 1231, L’abbe de Clairefontaine Gilduin
mangue a la Gallia Christiana.
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et salvis dictis™ haiis de Malo Pertuso, in quibus®, sicut’
supradictum est, nichil juris aut consuetudinis dicta majo-
rissa nec sui heredes habebunt nec ad pastum animalium
nec ad aliud aliquid. De contentione vero que inter dictos
abbatem et conventum et memoratam majorissam ac he-
redes ejus super grangia de Suncampo? vertebatur, ita fuit
compositum coram nobis, quod dicta majcrissa et heredes
sui quittaverunt in perpetuum dictis abbati et conventui
garbas? deligatas in quibus jus sibi antea vindicabant, eo
tamen” tenore quod spillons, gaspaut* et terre! insimul
omnes ponentur et ad minam easdem invicern“ equaliter®
partientur” ; quadrigas vero qﬁotquot necessarie fuerint ad
tractum decimarum, quandiu opus fuerit, dicta majorissa
et ejus heredes ministrabunt, aut si exinde pro defectueorum
dampnum aliquod memoratis abbati et conventui provenerit,
illud restituent prout fuerit estimatum,. In dicta vero grangia
quandiu bladi abbatis et conventus ibi fuerint, non pote-
runt suos aut alienos blados ibi ponere ; insuper ad anno-
nam dictorum abbatis et conventus mundandam omnia
necessaria, scilicet vannos et baleiz¥, dicta majorissa et he-
redes ejus® ministrabunt. Hoc autem memorata abbatissa
et Mortherius® filius ejus, fide prestita corporali®, laudave-
runt et concesserunt se fideliter servaturos. Nos vero, ne
res solemniter acta¢ in recidivam decidat contentionem, in
testimonium hujus compositionis que, nobis presentibus,
firmata fuit et utrinque recepta, ad petitionem utriusque
partis presentes litteras sigillorum nostrorum munimine
duximus roborandas®. Actum anno gratie Mo CCo XVIIIo.

CCCXLIX
1218.

Renaud, seigneur de Warty (auj. Fit:-James), notifie et
Confirme, avec son fils Raoul, le don fait par les deux fréres

CCCXLVIIL. — (. nerbergario DZ. — m. facere, saivis etiam dictis
CDZ. — n. quibus etiam E. — o. ut E. — p. Sumcampo Z. — q.
gerbas Z. — r.tali Z. — s. gespient Z. — [ terree Z. — . mvicem
omis par Z.— v. equaliter invicem E. — Xx. percipientur D. — y.
balets . — z. ipsius CDZ. — a. Morcherius (DE ; Motherius Z. — b.
corporaliter D. — ¢. solemmter omis par [). — d. roborari Z. — e, L2
date enr. toutes lettres DE.
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Ansoud el Eudes de Giencourt au monastére de Saini-Benoil
de Fleury et au prieure de Warty d’un muid de froment et d’un
muid d’avoine & prendre cn leur grange .d’Epineuse, & I'occa-
sion de I'entrée en retigion de leur frére Aimard.

C, n° 697, p. 372, d’aprés loriginal.

ANAL. : K, fol. 463, d’aprés B, fol. 171 (avec la date 12281,

Ego Rainaldus, dominus de Varty, notum facio omnibus
presentibus et futuris presentes litteras inspecturis, quod
Ansoldus et Odo, frater ejus, de Giencort, quando monacha-
verunt Aimardum, fratrem suum, dederunt Deo et Szncto
Benedicto et domui Jd¢ Varty unum modium frumenti et
unum modium avene in grangia de Spinosis, in perpetuum
pacifice et quiete annuatim percipiendos, et, quia grangia
illa ad feodum et dominium meum pertinet, ego, cum Radulfo
filio meo, donum istud benigne laudavi et concessi. Et in
hujus rei testimonium presentem cartam sigillo meo signavi.
Actum incarnationis dominice anno 1218.

CCCL
Saini-Benoit-dn-Sault, 1218,

Géraud, vicomle de Brosse, a;franchit les fréres Sarnes, de
Beaumont, gue son parent Guy de Brosse a donnés au prieure
de Saint-Benoif-du-Sault pour se conformer au désir de sa
meére.

Copie du xviir* siecle. Archives nationales. S 6905, fol. 5 ve, d'aprés
I'original scellé.

Ego Gleraldus], vicecomes Bruciae, nolum facio tam
praesentibus quam futuris quod Guido de Brucia, cognatus
meus, in praesentia mea constitutus, de assensu et volun-
tate dominae matris suae, quitavit Deo et eccrlesiae Sancti
B:nedicti in manu Guillelmi, tunc praepositi ejusdem eccle-
siae. quicquid juris habebat in G. et P. Sarnes, [ratribus,
de Bellomonte, et eorumdem haeredibus. Ut autem haec
quitatio rata et slabilis permaneat, ad petitionem praefati
Guidonis istud manucepi, et presentem chartam sigilli mei
munimine roboravi. Actum apud Sanctum Benedictum,
anno Domini millesimo ducentesimo decimo octavo.

V. Nous preférons la date de 1218, donnée par un texte pris sur Pon-
ginal. A celle de 1228, fournie par une simple analyse,
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CCCL1
1218.